.
   Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Conselho Acadêmico

RESOLUÇÃO CONAC N° 084, 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico
Especial do Programa de Pós-Graduação
Stricto sensu Integrado em Zootecnia
(PPIZ), em nível de Mestrado, da
Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia e Universidade Federal de Sergipe.

O Presidente do Conselho Acadêmico – CONAC da Universidade Federal do

Recôncavo da Bahia, no uso das suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no
processo 2300700026337/2022-70, em consonância com a deliberação extraída da sessão
ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, ocorrida em 06 de dezembro de 2022,
resolve ad referendum:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Expedir a presente Resolução, com a finalidade de aprovar o Calendário
Acadêmico Especial do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu Integrado em Zootecnia
(PPIZ), em nível de Mestrado, da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia e
Universidade Federal de Sergipe, conforme Anexo Único.

CAPÍTULO II

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 2º Esta resolução entra em vigor em 03 de janeiro de 2023.

.

Cruz das Almas - BA, 27 de dezembro de 2022.

Fábio Josué Souza dos Santos
Reitor

Presidente do Conselho Acadêmico

.
   Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Conselho Acadêmico

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONAC N° 084, 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
CALENDÁRIO ACADÊMICO PPIZ – 2023

ATIVIDADES 2023.1 2023.2

INÍCIO DO SEMESTRE 13/02/2023 07/08/2023

TÉRMINO DO SEMESTRE 12/06/2023 08/12/2023

1
OFERTA DE TURMAS (UFS)

16/01 à 20/01/2023

03/07 à 07/07/2023

MATRÍCULA institucional – Alunos regulares
e especiais

23/01 à 27/01/2023

10/07 à 14/07/2023

MATRÍCULA em turmas
30/01/2023 à
03/02/2023

17/07 à 21/07/2023

2
Avaliação pelos

orientadores/coordenadores (UFS)

30/01/2023 à
03/02/2023

17/07 à 21/07/2023

TRANCAMENTO DE COMPONENTES OU DE
CURSO – Prazo final

Até 13/03/2023

Até 11/09/2023

CONSOLIDAÇÃO FINAL DAS TURMAS DO
SEMESTRE – Prazo máximo

19/06/2023

22/12/2023

EDITAL DE SELEÇÃO REGULAR PARA
SEMESTRE SUBSEQUENTE –

Data limite de envio às Pró-reitorias

15/03/2023

15/09/2023

EDITAL DE SELEÇÃO REGULAR PARA
SEMESTRE SUBSEQUENTE –

Data limite para publicação do resultado
final

20/06/2023

15/12/2023

3
PLANEJAMENTO ACADÊMICO PARA

SEMESTRE – Envio das

demandas aos Centros de Ensino (UFRB)

07/11/2022

05/05/2023

4
ENCAMINHAMENTO DA ESTRUTURA

.
   Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Conselho Acadêmico

CURRICULAR PARA A PPGCI –

Conforme Lei CNE 13.168/2015 (UFRB)

Até 09/12/2022 Até 23/06/2023

1,2
Atividades exclusivas da Universidade Federal de Sergipe;

3,4
Atividades exclusivas da Universidade

Federal do Recôncavo da Bahia.